Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedlior pér Ankesa dhre Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.149/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Afijete Sada - Gllogjani kryesuese, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétar, me
pjesémarrjen e zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Instituti Demokratik i Kosovés (KDI), paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK) me seli n& Prishting, pér shkak t& vendosjes se posterit né hapésiré publike,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahén me daté
06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur me 02.10.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa Anr.149/2019 e datés 01.10.2019 e paragitur nga Instituti
Demckratik i Kosovés (KDI), subjektit politik Partia Demokratike e Kosoves (PDK), i
shqiptohet dénimi me gjobé n& vleré prej 2,800.00 € (dymijetetéqind euro), té& cilén detyrohet
ta paguaj n€ afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén
kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 01.10.2019, PZAP-i ka pranuar njé ankes& nga Instituti Demokratik i Kosovés
(KDI), me t& cilén pretendon se me datén 01.10.2019, n& sheshin “Skénderbeu” né Prishting,
monitoruesi yn& ka hasur n& poster t& kandidatit pér deputet nga Partia Demokratike e
Kosoves (PDK), i vendosur n¢ hapsiré publike. Paraqitési i ankesés mé tutje thekson se
subjekti politik PDK ka vepruar n& kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t&
Kosovés, perkatésisht nenin 33 pika b), si prové pér pretendimet e tyre paraqitési ka
bashkangjitur njé& (1) fotografi lidhur me rastin né fjalé.

NEg pérgjigjen né& ankes€ t& subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), t& datés
02.10.2019, ka theksuar se jan€ marré masa pérmirsuese, ku &sht& evituar shkelja pér
kandidatin Mé&rgim Lushtakut dhe kjo déshmohet me fotografing e bashkangjitur né pérgjigje.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjendet n& shkresat e 1&ndés shihet garté se posteri i
kandidatit p&r deputet nga subjekti politik Partia Demokratike € Kosoves (PDK), &sht& ngjitur
né€ hapésir€ publike, veprim ky q& &shté n& kundérshtim me nenin 33 pika b), t& LZP-s¢, ¢ cila
pércakton: “Vendosja e njoftimeve, pliakateve dhe postereve, ose pérndryshe, vendosja e
emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugé publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose
Jjashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfirytézuesve”.



Duke u nisur nga gjendja faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet qarts se nga
ana e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), &shté shkelur neni 33 pika b), t&
LZP-sg, pasi q& posteri i kandidatit pér deputet nga subjekti politik (PDK), &shté vendosur né
hap&sirg publike.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si n€ vijim:

Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t€ saj né procesin zgjedhor;
Shkallén dhe peshén e shkeljes;
Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet € méparshme, konsiderohet se
kang gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

¢ Nése subjekti politik ka b&ré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né& kéto zgjedhje
apo n¢ zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

¢ Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se subjekti politik Partia
Demokratike ¢ Kosoves (PDK), ka marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara dhe se &shté
njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe pér kundér t& kétij fakti posteri i kandidatit pér deputet t&
kétij subjekti politik &sht& vendosur né& hapésiré publike.

Si rrethang PZAP-i, morri edhe faktin q& subjekti politik PDK né& pérgjigjen né ankesé, ka
deklaruar se jan¢ marré masa p&rmirsuese, ku &shté evituar shkelja dhe kjo déshmohet me
fotografing ¢ bashkangjitur n& pérgjigje. Ndérmarrja e masave pérmirésuese nga ana e
subjektit n& fjalé¢ ka ndikuar n& lartésing e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Andaj, PZAP-i n€ kuptim t& nenit 120.1, pika c) dhe nenit 118 par. 1 t& LZP-s&, vendosi si n&
dispozitiv t& kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 149/2019 mé datén 02.10.2019.
Kryesue

Afijete Safa F.C
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